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Wynalazek niniejszy dotyczy napędu
walców zębatych w walcarkach, w których
walce zębate muszą przenosić szczególnie
duże siły, przyczem jednocześnie ciśnienie
w łożyskach walców zębatych winno być
zmniejszone do możliwego minimum,

W tym celu według wynalazku walce
zębate zazębiają się równocześnie z dwoma
kołami zębatemi. W ten sposób jeden wa¬
lec zębaty może przenosić dwa razy więk¬
szą siłę, niż dotychczas.

Według najkorzystniejszej postaci wy¬
konania wynalazku obydwa koła napędo¬
we zazębiają się z walcem zębatym średni¬
cowo naprzeciwko siebie, w ten sposób bo¬
wiem ciśnienie w łożyskach walców zęba¬
tych zostaje w najwyższym stopniu ogra¬

niczone, względnie zupełnie usunięte, przez
skierowane w przeciwnym kierunku ciśnie¬
nie zębów. Wskutek takiego układu zuży¬
cie łożysk jest niezwykle małe, a jednocze¬
śnie walce zębate mogą pracować ze znacz¬
nie większą liczbą obrotów, niż dotychczas.

Celem zapewnienia równomiernego
przenoszenia siły z obydwóch kół napędo¬
wych na walec zębaty, każde z obydwóch
kół napędowych posiada według wynalaz¬
ku oddzielny napęd, niezależny od napędu
drugiego koła (silnik elektryczny, maszy¬
na parowa i t, d.).

Szczególne korzyści daje zastosowanie
wynalazku do napędu walcarek ukośnych.
W tym przypadku według wynalazku
wszystkie walce zębate zazębiają się rów-



nocfceśnie z obydwoma kołami napędowemi,
a mianowicie walce zębate zazębiają się z
jednej stromy % uzębionfm wewnętrznem
kołem napędowem i z drugiej —- z ze-
wnętrznem uzębionem kołem napędowem,
obejmującem wszystkie walce zębate i we¬
wnętrzne koło napędowe. W wykonaniu ta¬
kiego napędu walcarki ukośnej jest rzeczą
obojętną, czy walce zębate osadzone są na
czopach walców ukośnych, czy też są one
dwustronnie ułożyskowane w osobnem ru¬
sztowaniu. Następnie wykonanie według
wynalazku dotyczy napędu walców zęba¬
tych, posiadających uzębienie stożkowe lub
hyperboloidalne.

Na rysunkach przedstawiono przykłady
wykonania wynalazku, a mianowicie fig. 1
przedstawią walcarkę w widoku zgóry (dla
jasności napędy oraz walce robocze są na
rysunku przesunięte względem siebie), fig.
2 — widok zgóry na napęd walca ukośne¬
go, przyczem koło napędowe uwidoczniono
w przekroju; fig. 3 — widok kół napędo¬
wych, i fig. 4 i 5 — ten sam napęd,v w któ¬
rym jednak walce zębate posiadają kształt
stożków, których teoretyczne wierzchołki
leżą w punkcie środkowym układu walcar¬
ki ukośnej.

Według fig. 1 walce zębate a i a zazę¬
biają się jednocześnie z obydwoma kołami
napędowemi b względnie b\ Litery c, d, e i
/ oznaczają oddzielne, od siebie niezależne
napędy, które działają na walce robocze h
za pośrednictwem kół napędowych b, b
względnie b\ b\ walców zębatych a,
względnie a' i wrzecion sprzęgowych g. Ko¬
ła napędowe b, b względnie b'f b* leżą
średnicowo nawprost siebie.

Według fig. 2 i 3 napęd a działa na uzę¬
bione wewnętrzne koło napędowe b, a nie¬
zależny od napędu a napęd c działa na ko¬
ło d, zazębiające się z uzębionem zewnętrz-
neih kołem napędowem e. Między we-
wnętrznem kołem napędowem 6 i zewnętrz-
nem kołem napędowem e znajdują się wal*
ce zębate / walcowni ukośne} tak, że linje
zazębienia g walców zębatych łączą się za¬

równo z linją zazębienia h wewnętrznego
koła napędowego 6, jak i z linją i ze¬
wnętrznego koła napędowego e, wskutek
czego walce robocze walcarki ukośnej na¬
pędzane są przez walce zębate / zapomo-
cą kół napędowych b i e<

Napęd według fig. 4 i 5 różni się od na¬
pędu według fig. 2 i 3 tern, że walce zębate
/', f posiadają stożkowy kształt zasadniczy
i że uzębienie wewnętrznego koła napędo¬
wego b' oraz uzębienie zewnętrznego koła
napędowego e jest odpowiednio stożkowo
ukształtowane tak, że teoretyczne wierz¬
chołki rozmaitych stożków leżą w punkcie
środkowym ufcłądu walców ukośnych.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Napęd walców zębatych w walcar¬
kach, znamienny tern, że walce zębate za¬
zębiają się równocześnie z dwoma kołami
napędowemi.

2. Napęd walców zębatych według
zastrz, 1, znamienny tern, że miejsca za¬
zębienia obydwóch kół zębatych z walcami
zębatemi leżą średnicowo nawprost siebie.

3. Napęd walców zębatych według
zastrz. 1 — 2, znamienny tem, że każde ko¬
ło napędowe jest napędzane przez oddziel¬
ny silnik.

4. Napęd walców zębatych według
zasirz. 1 — 3, znamienny tem, że w wal¬
carkach ukośnych wszyslkie walce zębate
równocześnie zazębiają się z temi samemi
dwoma kołami napędowemi.

5. Napęd walców zębatych według
zastrz. 4, znamienny tem, że walce zębate
i napędowe koła zębate posiadają uzębie¬
nie hyperboliczne.

6. Napęd walców zębatych według
zastrz. 4f znamienny tem, że walce zębate
posiadają uzębienie stożkowe.

V e r e i n i g t e Stahlwerke
Aktiengesell s c haft;

Zastępca: Inż. Cz. Raczyński,
rzecznik patentowy.
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